
Abstrakt 

Tato diplomová práce se věnuje informování médií o Klimatické konferenci OSN v Egyptě, 

konané v roce 2022. Konkrétně se zaměřuje na srovnání mediálního obrazu této konference v 

českých a v britských článcích. Hlavní výzkumnou otázkou je – v čem spočívají případné 

rozdíly v informování médii těchto dvou států o klimatické konferenci. Teoretická část práce 

vychází z hypotéz teorie sociální konstrukce reality Bergera a Luckmanna (1999). V této části 

práce je také věnována pozornost pojmům souvisejícím s kulturou a s komunikací a jsou zde 

také definovány některé pojmy, které v práci budou používány, jako například pojem 

interdiskurz. Dále je také u každé ze zemí představen stručný kontext klimatické debaty v zemi 

a některá kulturní specifika obou zemí. Výzkumná otázka je zkoumána pomocí kvalitativní 

metody, konkrétně lingvistické diskurzivní analýzy, vycházející z Fleichera (2006). Analýza je 

založena na identifikaci definovaných kategorií – normativů, protikladů, stereotypů a hodnot 

objevujících se v českých a britských článcích. Výroky z článků obsahující tyto kategorie byly 

rozřazeny podle jednotlivých témat, která se v českých a britských článcích vyskytovaly. Na 

tomto základě bylo provedeno srovnání a byly nalezeny určité rozdílnosti a podobnosti v 

informování médii těchto dvou států o klimatické konferenci v Egyptě. Podobné bylo například 

informování o pomoci rozvojovým státům při ochraně klimatu. Rozdílnosti poté byly nalezeny 

ve třech směrech – výraznějším propojováním války na Ukrajině s tématy v českých médiích, 

častějším zasazováním do kontextu domácí politiky v britských médiích, a nakonec v některých 

případech v referování o konferenci prostřednictvím individuálních pohledů a příběhů v 

britských médiích. 


